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Obec Chľaba podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. d) a g) zákona č. 369/199O Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov, v súlade s § 2 ods. 2 a §§ 77 – 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v 

znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 582/2004“)  a zákona č. 79/2015 Z. z. o 

odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Chľaba 

č.     3 / 2021   

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

(1) Obecné zastupiteľstvo Obce Chľaba podľa § 11 ods. 4 písm. d) a e) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v nadväznosti na zákon č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

ukladá s účinnosťou od 1. januára 2022 miestny poplatok za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady (ďalej len „poplatok“). 

 

(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Chľaba. 

 

 

§ 2 

Vymedzenie poplatníka 

 

(1) V zmysle § 77 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. poplatok platí poplatník, ktorým je 

 

- fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a ktorá je na území obce 

oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť alebo 

objekt, ktorý nie je stavbou, záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávnatý porast na iný účel ako 

na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce, okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý 

je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len „nehnuteľnosť“), 

 

- právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na iný účel ako na podnikanie, 

 

-  podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce na účely podnikania 

 

(2) Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec Chľaba (ďalej len „správca dane“) 

vyberá a za vybraný poplatok ručí  vlastník nehnuteľnosti. Ak je nehnuteľnosť v 

spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí 

zástupca určený spoluvlastníkmi s písomným súhlasom  zástupcu doručeného správcovi dane. 

 

(3) Podľa tretej vety  § 81 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z nakoľko v obci je zavedený 

množstvový zber a správca dane vyrubuje poplatok rozhodnutím, preto ak nehnuteľnosť má 

oprávnenie užívať alebo užívajú viacerí poplatníci a nemajú určeného zástupcu, obec vyrubí 

poplatok každému z nich do výšky ich podielu na poplatku z celkového počtu poplatníkov 

užívajúcich zbernú nádobu priradenú k určitej nehnuteľnosti. 



§ 3 

Sadzba poplatku, frekvencia odvozu 

 

(1) Na území obce je zavedený množstvový zber zmesového komunálneho odpadu. 

      

(2) Správca dane stanovuje sadzby poplatku: 

 

- sadzba poplatku 0,0227 € za 1 liter komunálneho odpadu pri zberných nádobách s objemom      

110 l za jeden odvoz, 

- sadzba poplatku 0,0208 € za 1 liter komunálneho odpadu pri zberných nádobách s objemom      

120 l a 240 l za jeden odvoz, 

- sadzba poplatku 0,0228 € za 1 liter komunálneho odpadu pri čiernych vreciach 

- sadzba poplatku 0,0089 € za 1 liter komunálneho odpadu pri zberných nádobách s objemom 

1100 l a 5500 l za jeden odvoz, 

 

Sadzba poplatku 0,020 € za 1 kilogram drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín. 

 

(3) Obec určuje minimálny počet zberných nádob v objeme 110 l alebo 120 l alebo 240 l pre 

fyzické osoby, ktorí vlastnia nehnuteľnosť alebo majú právo užívať, či užívajú nehnuteľnosť v 

systéme množstvového zberu v počte 1 pre poplatníka, resp.  zástupcu poplatníkov a minimálnu 

frekvenciu odvozu 10 – krát ročne.  

       

(4) Obec určuje pre právnické osoby a fyzické osoby oprávnené na podnikanie, ktoré majú sídlo, 

miesto podnikania alebo prevádzku na území obce, aby si pri množstvovom zbere zmesového 

komunálneho odpadu zvolili  veľkosť zbernej nádoby a frekvenciu odvozu – 1-krát za mesiac 

(12 - krát ročne)  alebo 1- krát za 14 dní  (26 - krát ročne)  alebo 1 – krát za 7 dní (52 - krát 

ročne). 

 

(5) Podľa § 80 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. poplatník je povinný oznámiť obci do 30. januára 

príslušného roka počet zberných nádob v primeranom objeme a frekvenciu odvozu 

zodpovedajúcu vyprodukovanému množstvu odpadu v súlade s § 3 ods. 3 tohto VZN.  (viď 

„Oznámenie  k množstvovému zberu zmesového komunálneho odpadu“)  

 

(6) Každá zberná nádoba fyzickej osoby, právnickej osoby a fyzickej osoby oprávnenej na 

podnikanie musí byť označená príslušnou páskou, ktoré poplatníkovi poskytne správca dane na 

Obecnom úrade Chľaba po úhrade poplatku.  Takto neoznačené nádoby nebudú vyprázdnené. 

 

(7) Za účelom odvozu odpadu nad frekvenciu odvozu uvedenej v „Oznámení  k množstvovému 

zberu zmesového komunálneho odpadu“  si môže poplatník počas príslušného kalendárneho 

roka  zakúpiť ďalšie pásky  na Obecnom úrade v Chľabe. 

 

(8) Cena jednej  pásky sa rovná sadzbe poplatku podľa  § 3 ods. 2 tohto VZN a objemu zbernej 

nádoby. 

 

 

 

 

 

 

 



§ 4 

 Vyrubenie poplatku, spôsob a lehota zaplatenia poplatku 

 

(1) V zmysle § 79 ods.1 zákona  č. 582/2004  Z. z. obec určí poplatok ako súčin frekvencie 

odvozov, sadzby podľa § 3 ods. 2 tohto VZN a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva v 

súlade so zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov. 

 

(2) Poplatok za komunálne odpady sa vyrubuje rozhodnutím na základe údajov uvedených 

v „Oznámení  k množstvovému zberu zmesového komunálneho odpadu“. 

 

(3) Zdaňovacím obdobím je kalendárny rok. 

 

(4) V zmysle § 80 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. zmeny skutočností rozhodujúcich na 

vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia je 

poplatník povinný oznámiť obci do 30 dní odo dňa, kedy zmeny nastali. 

 

 (5) Poplatok je možné uhradiť bezhotovostným prevodom alebo hotovostným vkladom na účet 

správcu dane v peňažnom ústave alebo hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu v 

Chľabe. 

 

(6) Podľa druhej vety § 81 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. lehota na zaplatenie poplatku je: 

-  do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

-  poplatok je možné uhradiť v splátkach  do  31. 5. a 31. 10. 

 

(8) Obec písomne vyzve poplatníka, ktorý nesplní oznamovaciu povinnosť podľa § 3 ods. 5 

tohto nariadenia. 

 

(9) Ak poplatník nesplní oznamovaciu povinnosť ani na základe výzvy, obec určí poplatok 

podľa pomôcok a v súlade s  § 3 ods. 2 a 3 toho VZN. Na postup obce pri určení poplatku podľa 

pomôcok sa vzťahuje osobitný predpis (zákon č. 563/2009 Z.z. o správe daní). 

 

(10) Poplatník uhradí poplatok za drobné stavebné odpady správcovi dane v hotovosti priamo 

na zbernom dvore pri odovzdaní  odpadu. Splatnosť poplatku je pri odovzdaní odpadu na 

zbernom dvore. 

 

 

§ 5 

Podmienky  na odpustenie a vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

 

(1)  Správca dane poplatok odpustí poplatníkovi,  ktorý nemá na území obce Chľaba  hlásený 

trvalý alebo prechodný pobyt a je zároveň oprávnený užívať nehnuteľnosť/nehnuteľnosti na 

území obce po predložení žiadosti a preukázania, že nehnuteľnosť na území obce Chľaba  

neužíva. 

 

(2) Podkladmi pre uplatnenie odpustenia poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých 

jednoznačne vyplýva, že v nehnuteľnosti nie je spotreba elektriny a vody.  Doklady nie je možné 

nahradiť čestným prehlásením poplatníka alebo inej osoby. Ak pre správcu dane nie sú 

predložené doklady postačujúce, vyzve poplatníka k doloženiu iných hodnoverných dokladov. 

 

(3) Ak je žiadateľom osoba, ktorá je dlžníkom obce, správca dane žiadosť zamietne oznámením. 



     

(4) Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe jeho žiadosti, 

ak mu v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikla povinnosť platiť poplatok a preukáže splnenie 

podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a) splnenie oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej povinnosti podľa § 80 ods. 2 zákona 

č. 582/2004 Z. z. do 30 dní. Dokladom na preukázanie splnenia podmienok na vrátenie poplatku 

je potvrdenie o zmene trvalého pobytu na území obce alebo doklad o predaji nehnuteľnosti. 

b) poplatník musí mať preplatok na poplatku a zároveň nesmie byť dlžníkom Obce Chľaba. 

 

 

§ 6 

Záverečné a zrušovacie ustanovenia 

 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Chľabe dňa 

16. 12. 2021, uznesením č. 243 a nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2022. 

 

(2) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne  

záväzné nariadenie č. 4/2020 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady. 

 

 

        Ing. Gregor Izrael, PhD. 

                                                                                                starosta obce Chľaba   

 


